
ГЛАВАШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.05.2024№16 

Об утверждении отчета о результатах оценки эффективности реализации 

муниципальной программы " Муниципальное управление и обеспечение 

выполняемых полномочий в Шевченковском сельском поселении 

Москаленского муниципального района Омской области" за 2023 год 

 

В соответствии с главой 5пункт 33 Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Шевченковского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и 

реализации, утвержденного постановлением главы Шевченковского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области от 21.08.2019г. № 49 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Шевченковского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и 

реализации», руководствуясь Уставом Шевченковского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области, постановляю: 

 

 

1.Утвердить отчет о результатах оценки эффективности реализации 

муниципальной программы Шевченковского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области «Муниципальное 

управление и обеспечение выполняемых  полномочий в Шевченковском 

сельском поселении Москаленского муниципального района Омской 

области»на 1 января 2024 год, согласно приложению №1, к настоящему 

постановлению. 

2.  Утвердить расчет оценки эффективности реализации муниципальной 

программы Шевченковского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области "Муниципальное управление и 

обеспечение выполняемых полномочий в Шевченковском сельском 

поселении Москаленского муниципального района Омской области" за 2023 

год, согласно приложению №2, к настоящему постановлению. 

3.  Утвердить расчет оценки эффективности реализации муниципальной 

программы Шевченковского сельского поселения Москаленского 

Муниципального района Омской области "Муниципальное управление и 

обеспечение выполняемых полномочий в Шевченковском сельском 

поселении Москаленского муниципального района Омской области" за весь 



период реализации с 2021 по 2023 год, согласно приложению №3, к 

настоящему постановлению. 

4. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» 

Шевченковского сельского поселения. 

 

Временно исполняющий обязанности Главы  

Шевченковского сельского поселения                                       Е.И. Писарева 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

 о ходе работ по муниципальной программе Шевченковского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области 

"Муниципальное управление и обеспечение выполняемых полномочий в 

Шевченковском сельском поселении Москаленского муниципального 

района Омской области» по результатам за 2023 год 

 

I. Сведения о результатах муниципальной Программы 
 

Оценка эффективности муниципальной Программы Шевченковского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области "Муниципальное управление и обеспечение выполняемых 

полномочий в Шевченковском сельском поселении Москаленского 

муниципального района Омской области» (далее - Программа) 

осуществлялось в соответствии с Порядком проведения оценки 

эффективности реализации муниципальной программы, утвержденным 

постановлением главы Шевченковского сельского поселения Москаленского 

муниципального района "Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Шевченковского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и 

реализации" № 49 от 21.08.2019 года. 

 



Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 

налоговых и неналоговых доходов, поступлений в бюджет средств 

нецелевого характера и поступлений целевого характера из областного и 

федерального бюджетов, предусмотренных Программой (приложение к 

постановлению, далее - положение). 

 

Уточненный план ассигнований на реализацию программных 

мероприятий в 2023 году за счет всех источников финансирования составил 

11 122 640,53 рублей, в том числе: 

- средства бюджета Шевченковского сельского поселения – 7 041 

454,41 рублей; 

- безвозмездные поступления  – 4 081 186,12 рублей. 

 

Всего на реализацию Программы в 2023 году исполнено расходов в 

сумме 10 887 164,94 рублей, что составляет 97,9 % от уточненного плана                   

(11 122 640,53 рублей) ассигнований на реализацию программных 

мероприятий в 2023 году, в том числе в разрезе источников 

финансирования: 

- средства бюджета Шевченковского  сельского поселения –                        

6 805 978,82 рублей;  

- федеральные средства – 115 540,00 рублей; 

- областные средства –  1 463 378,20 рублей; 

- районные средства на исполнение переданных полномочий – 2 502 

267,92 рублей. 

II. Данные о целевом использовании и объемах финансового  
обеспечения мероприятий 

 

Финансирование программных мероприятий в 2023 году 

осуществлялось в разрезе следующих задач: 

Задача 1. Обеспечение эффективности руководства и управления в 



сфере установленных функций органов местного самоуправления. 

Задача 2. Улучшения содержания  дорожного хозяйства и 

коммунальной инфраструктуры Шевченковского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области. 

Задача 3. Поддержание качественного обслуживания населения в 

сфере образования, культуры,  физической культуры и спорта 

Шевченковского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области.  

Задача 4. Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Шевченковском сельском поселении Москаленского 

муниципального района Омской области 

 

На реализацию этих задач израсходовано денежных средств в сумме    

10 887 164,94 рублей (приложение), в том числе: 

1. На муниципальное  управление Шевченковского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области  
исполнено расходов в сумме 5 075 128,97 рублей, что составляет 100% от 
уточненного плана на 2023 год, из них: 

- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – 41 756,50 

рублей; 

- Приобретение, содержание и ремонт казенного имущества – 

956 170,52 рублей; 

- Осуществление деятельности МКУ «Административно-хозяйственное 

управление» - 657 354,60 рублей; 

- Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления – 1 823 600,60 рублей; 

- Поощрение городских и сельских поселений за достигнутый уровень 

социально - экономического развития территорий – 26 000,00 рублей;       

- Реализация прочих полномочий – в сумме 70 000,00 рублей;  

- Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты – 115 540,00 рублей; 



- Обеспечение повышения оплаты труда органов местного 

самоуправления поселений – 307 419,62 рублей; 

- Обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями – 1 000,00рублей; 

- Предоставление помещения для работы сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции – 1 000,00 рублей; 

- Обеспечение расходных обязательств возникающих при 

осуществлении полномочий органами местного самоуправления – 1 075 

287,13 рублей. 

 

2. На  развитие экономического потенциала Шевченковского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области исполнено расходов в сумме 2 891 314,67 рублей, что составляет 
92,5 % от уточненного плана на 2023 год, из них:  

- Содержание, ремонт автомобильных дорог и проведение 

мероприятий, связанных с дорожным хозяйством – 828 705,27 рублей; 

- Уличное освещение – 145 245,60 рублей; 

- Организация и содержание мест захоронения – 16 500,00 рублей; 

- Прочие мероприятия по благоустройству поселения – 14 874,00 

рублей; 

- Организация в границах поселения водоснабжения населения – 

200 000,00 рублей; 

- Благоустройство территории, прилегающей к объектам социального 

значения поселения – 149 830,00 рублей; 

- Разработка проектно-сметной документации для участия в 

конкурсном отборе инициативных проектов – 50 000,00 рублей; 

- Оформление технической документации на объекты недвижимого 

имущества – 8 000,00 рублей; 

- Субсидии местным бюджетам на  предоставление субсидий 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части 

затрат по производству молока – 1 478 159,80 рублей. 



 

3. На создание  развития социальной сферы Шевченковского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области  исполнено расходов в сумме 2 901 248,30 рублей, что составляет 
100% от уточненного плана на 2023 год, из них: 

- Реализация мероприятий для детей и молодежи – 6 000,00 рублей;  

- Обеспечение доступности и качества культурных благ и услуг на 

территории поселения – 1 202 636,77 рублей; 

- Осуществление полномочий в части выплаты заработной платы 

работникам учреждений культуры – 833 510,00 рублей; 

- Мероприятия в области физической культуры и спорта – 12 000,00 

рублей; 

- Доплата за выслугу лет муниципальным служащим – 180 951,96 

рублей; 

- Обеспечение расходных обязательств возникающих при 

осуществлении полномочий органами местного самоуправления – 166 

999,57 рублей; 

- Подготовка и прохождение отопительного периода для оплаты  

потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальных 

учреждений поселений – 499 150,00 рублей. 

4. На развитие энергетической эффективности экономики и 
сокращение энергетических издержек в Шевченковском сельском поселении 
Москаленского муниципального района Омской области – 19 473,00 рублей. 

 

III. Оценка эффективности реализации муниципальной 
Программы за 2023 год 

 

Для оценки эффективности реализации муниципальной Программы 

используются показатели результативности выполнения мероприятий по 

задачам Программы. 

 



Оценка эффективности реализации муниципальной Программы 

производится путем сопоставления ожидаемых и фактически достигнутых 

значений целевых показателей.  

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 

отчетный период определяется в процентах (с точностью до сотых долей 

процентов) по формуле: 

 

, 

 

где: 

Е - эффективность реализации муниципальной программы за отчетный 

период; 

i - подпрограмма муниципальной программы (далее - i-я 

подпрограмма); 

Рi - эффективность реализации i-й подпрограммы муниципальной 

программы за отчетный период; 

ki - количество i-х подпрограмм. 

 

Эффективность муниципальной программы за 2023 год составляет 

98,16 % на основании следующих показателей согласно приложения №2:  

1) Общая сумма эффективности реализации подпрограмм 
составляет 392,6 процентов (100,0+92,6+100,0+100,0); 

2) Количество подпрограмм, по которым рассчитана эффективность 
реализации программы равно 4 единицам; 

3) Эффективность реализации программы равна 98,16% (392,6/4). 

 На выполнение поставленных цели и задач муниципальной 

программы проведены четыре подпрограммы и шесть основных 

мероприятий результатом которых является достижение результатов 

эффективности.  

ii

k

1i
kPSUMЕ

i






 

По подпрограмме №1 «Муниципальное управление Шевченковского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области» проведено одно основное мероприятие «Повышение 

эффективности в деятельности Шевченковского сельского поселения» по 

которому достигнут результат эффективности 100 % (1100/11), высокий  

показатель эффективности говорит о выполнении запланированных 

мероприятий на 2023 год.  

Степень достижения значения целевого индикатора мероприятий 

равна 11,000 

(1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000).   

Количество мероприятий = 11.  

 

По подпрограмме №2 «Развитие экономического потенциала 

Шевченковского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской» проведено три основных мероприятия, по которым 

произведен расчет эффективности и достигнут результат –92,663% 

((77,9+100,000+100,0)/3), достигнутый показатель эффективности говорит о 

выполнении запланированных мероприятий на 2023 год и привлечение 

дополнительных средств в связи с перераспределением финансового 

обеспечения на выполнение данных мероприятий подпрограммы.  

 

1) По основному мероприятию  «Развитие дорожного хозяйства 
Шевченковского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области» достигнут результат эффективности 77,87% 
(0,778/1)100).  

Степень достижения значения целевого индикатора мероприятий 

равна 1,00 (1,00).  

Количество мероприятий = 1.  

 

2) По основному мероприятию: «Развитие коммунальной 
инфраструктуры Шевченковского сельского поселения Москаленского 



муниципального района Омской области» достигнут результат 
эффективности 100% ((6,00/6)100). 

Степень достижения значения целевого индикатора мероприятий = 

6,000(1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000); 

Количество мероприятий = 6.  

 

3) По основному мероприятию «Эффективное управление 
собственностью, и обеспечение полномочий в сфере национальной 
экономики Шевченковского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области» достигнут результат 
эффективности 100,00% ((2,00/2)100).  

Степень достижения значения целевого индикатора = 2,00 

(1,000+1,000)  

Количество мероприятий = 2.  

 

По подпрограмме №3 «Развитие социальной сферы Шевченковского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области» проведено одно основное мероприятие «Осуществление развития 

деятельности в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта  

Шевченковского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области» по которому достигнут результат эффективности 

подпрограммы – 100,0% (7,000/7)100).  

Степень достижения значения целевого индикатора = 7,00 

(1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000+1,000)  

Количество мероприятий = 7.  

 

 

 

 

Временно исполняющая обязанности Главы  

Шевченковского сельского поселения                                            Е.И. Писарева 



                                                                  


